**Clariss. I. V. doctori, ac singulari bonarum literarum Mecoenati, D.
Danieli Mauchio, &c. amico Suo, Ioannes Oporinus S.**

En tandem ad te, mi D. DANIEL, toties efflagitatam, tantoque, iam tem-
pore expectatam, Generosissimi Baronis D. SIGISMUNDI ab Herberstayn,
5 &c. Moscoviam mitto: longe quidem aliam, quam priore editione in publicum
prodierat: plurimis nempe non solum Chorographiis, atque aliis tabulis, sed &
rerum scitu dignissimarum descriptionibus passim de novo insertis locupleta-
tam: ut taceam libellos, nunc demum ad Historiae huius calcem ab ipso auto-
re, Coronidis vice adiectos, De admirandis Hungariae aquis, & reliquos, ut
10 paucis visos hactenus, ita cognitu quidem dignissimos: quorum omnium lec-
tionem ut aliis quoque Historiarum studiosis iucundam pariter atque utilem
fore non dubito, ita tibi, tanquam oculato rerum istarum, quae in his exponun-
tur, testi, non posse non gratissimam esse, facile mihi persuadeo: quippe qui
(ut non semel ex te ipso suavissime id referente audivi) ipse quoque, quum
15 secundo legationem hanc Moscoviticam obiret Generosissimus Baro Herber-
staynius, simul tum & in Moscovia fueris, & gentium illarum omnium urbes
ac mores summo studio perlustraris, linguasque perceperis: ne reliquorum per
Europam populorum, variis peregrinationibus tibi cognitorum, mentionem
hoc loco faciam, ut quod Ulyssi suo encomion Homerus, tibi quoque nos iure
20 optimo adscribere queamus,

πολλῶν δ' ἀνθρώπων ἴδεν ἄστεα, καὶ νόον ἔγνω.

Accipies itaque eo iam gratiore animo oblatum a nobis μνημόσυνον, quo
maiore id desiderio expectasti hactenus: quoque id ipsum & locupletius ab
ipsomet eius autore iam postremo exornatum, & a nobis tui quoque nominis
25 adiectione auctum, in lucem prodit: ac tantisper id mei erga te animi velut
arrabonem esse patiare, dum commodior aliquando nos tibi declarandi fuerit
oblata occasio. Bene vale: bonarumque literarum studiosos pro virili, ut facis,
amplectere. Basileae, Calend. Iulii.

1556

**Serenissimo Principi et Domino, Domino Ferdinando, Romanorum,
Hungariae & Bohemiae &c. Regi, Infanti Hispaniarum, Archiduci
Austriae, Duci Burgundiae & Vuirtenbergae, & multarum provinciarum
Duci, Marchioni, Comiti, & Domino, Domino meo clementissimo.**

- 5 Romanos olim ferunt legatis, quos ad longinquas ac incognitas nationes miserant, id etiam negotii dedisse, ut mores, instituta, totamque vivendi rationem eius gentis, apud quam legationis nomine versabantur, diligenter literis consignarent. quod adeo deinceps solenne fuit, ut renunciata legatione, commentarii eiusmodi in aedem Saturni, ad instituendam posteritatem reponerentur.
- 10 Quod institutum si fuisset a nostrae, vel paulo superioris memoriae hominibus observatum, fortasse plus lucis in historia, certe minus vanitatis haberemus.
- Ego vero, qui ab ineunte aetate externorum hominum consuetudine domi forisque delectabar, libenter tuli meam operam in legationibus, non solum ab
- 15 avo Maiestatis vestrae, D. MAXIMILIANO, Principe prudentissimo, verum etiam a Maiestate vestra requiri: cuius iussu non semel Septentriones perlustravi, praecipue vero iterum Moscoviam, una cum dignitatis & itineris comite, tum Caesareo oratore, LEONARDO Comite a Nugarola accessi: quae regio inter eas quae initiis sacrosancti baptismatis tinctae sunt, moribus, institutis, religione, ac disciplina militari a nobis non mediocriter dissert.
- 20 Licet itaque voluntate & mandato divi MAXIMILIANI, orator, Daniam, Hungariam, Poloniamque; accessissem: post obitum autem suae Maiestatis, patrio nomine ad potentissimum & invictissimum D. CAROLUM V. Rom. Imperatorem, germanum fratrem Maiestatis vestrae, per Italiam, Galliam,
- 25 terra marique usque Hispanias profectus: iussu deinde Maiestatis vestrae, denuo Hungariae & Poloniae reges, postremo vero cum NICOLAO Comite a Salmis, &c. ipsum Solymanum Turcarum principem adissem, multa quae alias non solum obiter, sed etiam accurate inspexissem, quae dubio procul commemoratione ac luce dignissima fuissent: nolui tamen in illo meo ocio, quod a
- 30 publicis consiliis succiditur, quicquam istarum rerum in literas referre, quod partim prius fuissent illa ab aliis luculente ac diligenter tractata, partim in oculis ac quotidiano conspectu Europae posita.
- Res vero Moscoviticas multo interiores, ac cognitioni istius aetatis non ita obvias, praetuli, easque describere aggressus sum, maxime duabus rebus fretus, perquirendi scilicet diligentia, ac linguae Slavonicae peritia, quae
- 35 magnum mihi adiumentum ad hoc quaecunque scripti genus attulerunt.
- Et quamvis de Moscovia plures, plerique tamen alieno relatu scripserunt: ex antiquioribus, Nicolaus Cusanus: nostra aetate, Paulus Iovius (quem summae eruditionis ac incredibilis in me studii causa nomino) eleganter sane, & ma-